1

湖州市统一战线理论研究会

关于印发《2024年度湖州市统一战线课题
研究工作方案》的通知

市社会主义学院，湖州师院、湖州学院、湖州职院党委统战

部，各区县委统战部，南太湖新区党群工作部，各民主党派

市委会，有关专家：

现将《2024年度湖州市统一战线课题研究工作方案》印

发给你们，请结合实际认真抓好落实。

湖州市统一战线理论研究会

2024年 3月 26日

2

2024年度湖州市统一战线课题研究
工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于做好新时代党的统

一战线工作的重要思想，聚焦推进中国式现代化湖州实践凝

心聚力，突出思想政治引领主责主业，注重破解重点难点问

题，强化理论研究的基础性实用性创新性，形成一批具有学

理深度和学术厚度的高质量研究成果，助推全市统战工作高

质量发展，特制定本方案。

一、总体要求

聚焦庆祝新中国成立 75 周年以及中国共产党领导的多

党合作和政治协商制度确立 75 周年，深化习近平总书记关

于做好新时代党的统一战线工作的重要思想研究，围绕“十二

个必须”中的重大创新观点，以及习近平总书记关于统一战线

的新观点新论断新要求，坚持守正创新，找准切入点结合点

创新点，深入开展研究阐释。强化问题导向，围绕统战工作

重大理论问题和各领域重点难点问题，把握统一战线形势变

化和时代要求，提出务实管用举措和长效机制。

二、研究重点

主要围绕全省统战部长会议精神和省委统战部“1156”责

任分工落实体系，重点突出近年本地本单位特色亮点和工作

创新，在统一战线领域的基本理论、内涵要求、制度体系、

实践路径、工作支撑等方面，开展课题研究，形成高质量课

3

题研究成果。

三、工作安排

（一）启动征集阶段（4 月上旬）。召开 2024年全市统战

课题研究选题分析会，部署 2024年我市统战领域课题研究任

务；及时发布征稿启事，面向全市统战系统、在湖高校、科

研院所和有关专家学者等，广泛征集课题研究文章。各有关

单位和个人对照参考选题方向，可另选他题，填写《2024年湖

州市统一战线课题研究选题表》。

原则上各区县委统战部、各高校统战部和市社会主义学院

至少确定 2项重点研究课题；各民主党派市委会至少确定 1项

重点研究课题。鼓励社会各界统战成员和专家学者积极参与。

（二）课题研究阶段（4 月中旬—8 月下旬）。各单位或

个人围绕选定主题，紧密结合湖州统战工作实际情况与实践

创新，深化相关理论学习，查阅文献资料，扎实运用调查研

究、座谈讨论、问卷调查等多种方法，认真开展课题研究工

作，形成高质量课题研究成果。

（三）评审表扬阶段（9 月上旬—12 月下旬）。组织专

家对课题成果、征集论文进行评审，选择优秀论文提交省统

一战线理论研究会，推荐在有关媒体及刊物宣传、发表。各

区县委统战部课题研究成果，纳入年度工作考核加分范畴。

适时召开课题研讨会，邀请获奖论文作者参加研讨会，开展

交流研讨和先进表扬。

四、报送要求

（一）基本要求：所提交论文须没有公开发表过，且未

4

参与过历次政协理论研究会征文，文责自负，严禁抄袭。报

送单位和个人负责对稿件进行论文查重。

（二）截止时间：《2024年市统一战线课题研究选题表》

报送，截止到 4月 10日；课题结题与论文征集，截止到 8月 31

日。

（三）格式要求：论文格式应符合学术规范。标题：方正

小标宋、二号、加粗；内容提要：300字以内，楷体_2312、小

四号；关键词：黑体、小四号；作者简介：楷体_2312、小四号；

正文：仿宋_2312、三号；一级标题：黑体、三号；二级标题：

楷体_2312、三号、加粗；注释：采用尾注，楷体_2312、小四

号。文档命名采用“某单位某人：文章标题”形式。字数一般

6000—8000字左右。

（四）报送方式：各单位报送论文，请以 word 格式发

送论文电子稿至征稿信箱或浙政钉。论文首页左上角请用宋

体 5号字注明“2024年度湖州统一战线课题研究论文”字样及

所选主题，文档命名采用“某单位某人：文章标题”形式。

联系人：彭远卓，联系电话：0572-3390326，征稿信箱：

hztzxx2018@163.com

附件：1.2024年湖州市统一战线课题研究选题参考

2.2024年湖州市统一战线课题研究选题表

http://163.com/

5

附件 1

2024年湖州市统一战线课题研究选题参考

1.加强统战领域思想政治引领

2.统一战线助力三个“一号工程”

3.统战领域加强“三支队伍”建设

4.统一战线助力共同富裕

5.党外代表人士“同心同廉”建设

6.党外代表人士培养

7.新生代党外代表人士队伍建设

8.基层统战强基补短

9.新型政党制度效能提升

10.深化民族团结进步创建

11.宗教界“正信正行”引领

12.浙商队伍建设

13.优化营商环境亲清直通暖企助企

14.基层统战阵地扩面提质

15.优化侨务和海外统战工作

16.青年统战工作

17.网络统战工作

18.新阶层人士作用发挥

19.新乡贤统战

20.构建大统战格局

21.党委（党组）落实统战工作责任制

22.加强其他新兴领域的统战工作

6

附件 2

2024年湖州市统一战线课题研究选题表

课题

名称

课题

来源
选题参考 自主选题

课题组

负责人

姓 名 单 位

职务/职称 联系电话

申

报

理

由

（研究思路、优势和预期成果等，300字以内）

课题组

成员

姓 名 职务/职称 联系电话

申报

单位/个人